

حجت الاسلام والمسلمین نفاظت در مراسم بزرگداشت رهبر شهید انقلاب در حرم مطهر رضوی تبیین کرد

اعتقاد رهبر شهید به تحقق وعده نصرت الهی

حجت الاسلام والمسلمین محمدجوادنفاظت در مراسم بزرگداشت رهبر شهید انقلاب در حرم مطهر رضوی، ایشان را نمونه‌ای برجسته از عمل به آموزه‌های قرآن کریم و الگویی بی‌بدیل برای جامعه اسلامی دانست و بر جمع شدن فضیلت‌هایی چون علم، عرفان، شجاعت، عقلانیت، ساده‌زیستی و امید به نصرت الهی در شخصیت وی تأکید کرد.

الگوگیری از قرآن کریم و اولیای الهی

به گزارش آستان‌نیوز، حجت‌الاسلام والمسلمین محمدجوادنفاظت در مراسم بزرگداشت رهبر شهید انقلاب حضرت آیت‌الله‌سیدعلی خامنه‌ای (رضوان الله تعالی علیه) که از سوی نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی، تولیت آستان قدس رضوی و شورای عالی حوزه و مرکز حوزه علمیه خراسان در صحن پیامبر اعظم (ص) برگزار شد، به تبیین ویژگی‌های آن مجاهد خستگی‌ناپذیر پرداخت.

وی در این خصوص عنوان کرد: خداوند در قرآن کریم، علاوه بر پیامبران، یاران راستین آنان را نیز به عنوان الگو معرفی کرده است و شخصیت‌هایی همچون رهبر شهید انقلاب که در مسیر انبیاء(ا) حرکت کرده‌اند نیز می‌توانند اسوه و الگوی افراد جامعه باشند.

تأکید قرآن بر همراهان صادق

وی با اشاره به آیات سوره‌های فتح و ممتحنه اظهار کرد: قرآن کریم پس از معرفی پیامبر اکرم (ص) و حضرت ابراهیم(ع) به عنوان الگو، از همراهان صادق آنان نیز به نیکی یاد می‌کند. رهبر شهید انقلاب نیز از جمله انسان‌هایی بودند که با عمل به قرآن، در مسیر اولیای الهی گام برداشتند و به الگویی بی‌بدیل برای جامعه اسلامی تبدیل شدند.

جمع علم، عرفان، شجاعت و عقلانیت

این استاد حوزه علمیه، جمع شدن فضیلت‌های گوناگون در وجود رهبر شهید را از برجسته‌ترین ویژگی‌های شهید آیت‌الله العظمی خامنه‌ای برشمرد و گفت: ایشان هم عالمی برجسته و هم عارفی وارسته بودند و حضور در عرصه سیاست ایشان را از معنویت، عبادت و اخلاق دور نکرد.

وی عنوان کرد: قائد شهید امت شجاعت را با عقلانیت، تدبیر و آینده‌نگری در هم آمیخته بودند و در کنار توجه به امور اقتصادی و تولید ثروت برای کشور، زندگی ساده و زاهدانه‌ای داشتند.

توجه به همه اقشار جامعه

این کارشناس مذهبی افزود: توجه به مسائل کلان کشور، رهبر شهید را از رسیدگی به اقشار مختلف جامعه از جمله بانوان، جوانان، دانشجویان، خانواده‌های شهدا، معلمان، کارگران، قاریان قرآن، شاعران، علما، رزمندگان و... بازنداشت و ایشان همواره به همه اقشار جامعه توجه داشتند.

ایمان به وعده نصرت الهی

حجت‌الاسلام والمسلمین نفاظت، امید به وعده‌های الهی را از دیگر شاخصه‌های رهبر شهید انقلاب معرفی و بیان کرد: ایشان همواره به تحقق وعده نصرت الهی، ایمان و اعتقاد داشتند و همین امر موجب شد هرگز با دشمنان سازش نکنند.

گفتنی است: قرائت آیاتی از کلام‌الله مجید توسط حجت‌الاسلام مهدی شجاع، مرثیه‌سرایی و ذکر مصیبت با نوا۱ امیر عارف و علی ملانکه از دیگر برنامه‌های این مراسم بود.

برنامه زنده «قائد الامة» تولید شبکه جهانی امام رضا(ع) روی آنتن پنج شبکه بین‌المللی عربی

همزمان با ایام پرشکوه وداع با پیکر مطهر رهبر شهیدانقلاب حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، شبکه جهانی امام رضا(ع) برنامه زنده تلویزیونی «قائد‌الامة» ویژه عرب‌زبانان را با محوریت آیین‌های تاریخی تشییع قائد امت اسلامی روی آنتن پنج شبکه بین‌المللی برد.

به گزارش آستان‌نیوز، همزمان با ایام وداع با پیکر مطهر رهبر شهید انقلاب، برنامه زنده تلویزیونی «قائد الامة» با موضوع محوری وداع آزادی‌خواهان جهان با رهبر جهانی امت اسلام هر شب از ساعت ۲۲:۳۰ به مدت ۶۰ دقیقه از استودیو حضرت صاحب الزمان (عج) حرم مطهر رضوی روی آنتن پنج شبکه ماهواره‌ای ویژه عرب‌زبانان قرار گرفت. سیدمحمدرضا موسوی کیا، مدیر رسانه‌های صوتی و تصویری مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی خاطر‌نشان کرد: برنامه «قائد‌الامة» از شب‌به‌در آستانه برگزاری مراسم وداع با پیکر مطهر قائد امت اسلام در تهران، به همت شبکه جهانی امام رضا(ع) تهیه و تولید شد و روی آنتن شبکه‌های اتحادیه رادیو و تلویزیون‌های اسلامی قرار گرفت.

موسوی کیا با ارائه توضیحات بیشتر درباره محتوای این برنامه خاطر‌نشان کرد: برنامه در زمان یک‌ساعته خود، بخش‌های مختلفی همچون تبیین ابعاد شخصیت دینی، سیاسی و بین‌المللی قائد شهید با حضور کارشناس سیاسی و معارفی، حماسه‌سرایی با حضور شاعران، ارتباط مخاطبان با برنامه و مرور و بررسی لحظه به لحظه آیین‌های وداع در ایران و عراق را در دستور کار خود داشت.

مدیر رسانه‌های صوتی و تصویری مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی در ادامه یادآور شد: به‌طور متوسط، دو آیت‌م موضوعی در این برنامه پیش‌روی مخاطبان قرار می‌گرفت که عمدتاً شامل رویدادهای حرم مطهر مرتبط با رهبر شهید بود.

موسوی کیا اظهار کرد: تنوع بخش‌ها، سرعت و ریتم آیت‌م‌ها و جذابیت‌های بصری که در استودیو ایجاد شد تا حدود زیادی توانست نظر مخاطبان عرب‌زبان خود را اقصی نقاط جهان را جلب کند. اجرای مسلط برنامه توسط علی السوداني از مجریان توانمند کشور عراق و بخش بدون وقفه این برنامه در شبکه‌های مذکور، نشان از توجه مخاطبان داشت که از این بابت جا دارد قدردان زحمات همکارانمان در شبکه جهانی امام رضا(ع) باشیم.

به گفته وی، برنامه «قائد‌الامة» تا شنبه ۲۰ تیر ماه هر شب از ساعت ۲۲:۳۰ تا ۲۳:۳۰ به وقت ایران روی آنتن این شبکه‌ها بود.

محمدحسین مروج کاشانی | «او حسینی بود، حسینی

اندیشید، حسینی حرکت کرد و حسینی خون خود را در راه مکتب‌به‌پیشگاه حق تقدیم کرد...»؛ این عبارات، تنها توصیف یک مسیر فردی یا یک سو‌گزاره عاطفی نیست، بلکه منشور زندگی رهبر و پیشوایی است که سیره عملی‌اش، ترجمان عینی واژه «مقاومت» در عصر جدید شد. در پیام حضرت آیت‌الله العظمی سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای در سوگ آن امام شهید، واژه «حسین(ع)» نه یک نام تاریخی محصور در سال ۶۱ هجری، که یک «مرام و مسلک» است؛ مرامی که در گرگ‌های تاریخ تشیع جریان داشته و در عصر ما در کالبد آن شهید والا مقام تجلی یافت. این همان مسیری است که تولیت آستان قدس رضوی، آیت‌الله احمد مروی نیز بر ضرورت تداوم آن واکاوی اندیشه‌های این رهبر حکیم و فرزانه تأکید ویژه‌ای دارد. به مناسبت ایام عزای سیدالشهدا(ع) و در راستای تبیین معارف ناب ولایی، در این گزارش تفصیلی بر آیتیم با نگاهی تحلیلی و خلاقانه به کتاب ستایش‌شده «همرزمان حسین(ع)»، زاویه‌ای نو از اندیشه‌های آن مجاهد شهید دریاره «عنصر مبارزه» در زندگی سلاله پاک پیامبر (ص) را بگشاییم. بنا به معرفی سایت دفتر نشر و حفظ آثار رهبر شهید، کتاب «همرزمان حسین(ع)» مجموعه‌سخنرانی‌های حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در سال ۱۳۵۱ در هیئت انصارالحسین(ع) تهران است که به تحلیل رسالت و مبارزات سیاسی ائمه(ع) می‌پردازد. این کتاب مشتمل بر ۱۰۰ سخنرانی رهبر شهید انقلاب در ماه محرم سال ۵۱ است. ایشان بین سال‌های ۴۶ تا ۵۵ به‌طور متناوب در مناسبت‌های مذهبی به تهران سفر می‌کردند و در جلسات مختلف به ایراد سخن می‌پرداختند.

خلق نظریه انسان ۲۵۰ ساله

این ۱۰ گفتار که در فضای ملتپب سیاسی- مذهبی پیش از انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ بیان شده، نه تنها یک اثر تاریخی، بلکه یک مانیفست سیاسی برای انسان معاصر است که می‌خواهد نسبت خود را با جبهه حق و باطل مشخص کند. اهمیت این اثر از سوی دیگر وابسته به این است که رهبر شهید به‌عنوان نظریه‌پرداز در این اثر به خلق نظریه انسان ۲۵۰ ساله پرداخته و از امام سجاده(ع) تا امام حسن عسکری(ع) را همرزمان امام حسین(ع) خوانده‌اند (همرزمان حسین(ع)، سایت آیت‌الله العظمی سید علی خامنه‌ای). ناگفته نماند که از جمله تفاوت‌های این اثر با کتاب انسان ۲۵۰ ساله، وجود انسجام در مطالب و بیان نکات بیشتر در زمینه اخلاقی و تاریخی است (تفاوت کتاب‌های انسان ۲۵۰ ساله و همرزمان حسین(ع)، سایت حقیق). خوب است بدانیم در تألیف اثر سعی شده کمتر در لحن گفتارگونه نویسنده تصرف شود تا خواننده ارتباط بهتری با متن پیدا کند.

معمای سرخ؛ چرا ائمه(ع) همگی شهید شدند؟

قرن‌هاست که یک پرسش مقدر و بنیادین در محافل اندیشه‌ورزی، حوزه‌های علمیه و حتی در ذهن توده‌های متدین مطرح است که اگر ائمه(ع) تنها به امور عبادی، بیان احکام شرعی، ذکر دعا و تبیین مسائل اخلاقی می‌پرداختند، چرا همگی مسیر شهادت را پیموندند؟ چرادرستگاه‌های حاکم زمانه، از امویان تا عباسیان، حضور این بزرگواران را برنمی‌تافتند. قائد شهید امت اسلام در گفتارهای خود با پاسخی قاطع و استدلالی، این گره ذهنی را می‌گشایند. ایشان به قاعده کلامی و تاریخی «ما مِثًا لِمَقْتُولٍ اَوْ مِسموم» استناد کرده با نگاهی

گزارش

جامعه‌شناختی به قدرت می‌گویند: «... موسی بن جعفر(ع) را زندان ابد کردند... امام باقر(ع) دوبار، امام صادق(ع) دوبار، امام سجاد(ع) دوبار تبعید شدند، امام علی بن موسی الرضا(ع) تبعید شد، امام جواد(ع) و امام هادی(ع) و امام عسکری(ع) هرکدام چندبار زندان و تبعید رفتند؛ به دلیل اینکه سه امام آخر ما یعنی امام جواد، امام هادی و امام عسکری(علیهم السلام) در بحبوحه جوانی کشته شدند... همین مقداری که بنده امروز گفتم کافی است که یک انسان منصف را معتقد کند که امام صادق(ع) مشغول مبارزه و جهاد بود، موسی بن جعفر(ع) مشغول مبارزه و جهاد بود...» (رج به بخش گفتار چهارم این کتاب).

از منظر ایشان شهادت، زندان‌های طولانی مدت امام کاظم(ع) و تبعیده‌ای مکرر و تحت‌نظر بودن‌های امامان پس از ایشان در سلمارانه یک اتفاق تاریخی تصادفی، بلکه سندی غیرقابل انکار بر «مبارزه‌خستگی‌ناپذیر» آن‌هاست. ایشان معتقد بودند همین که امام جواد(ع)، امام هادی(ع) و امام عسکری(ع) در اوج جوانی به شهادت می‌رسند، برای هر انسان منصفی کافی است تا درک کند آن‌ها در حال جهادی مداوم، تشکیلاتی و عمیق بوده‌اند. این شهادت‌ها، «هزینه» مبارزه‌ای است که هدفش براندازی طاغوت و اقامه قسط بود.

مفهوم «همرزمی»؛ وحدت رویه از کربلا تا مدینه و سامرا

یکی از شاه‌کلیدهای فکری و نوآوری‌های تئوریک رهبری شهید در این کتاب، فروپاشیدن انگاره غلط «تفاوت در میانی» یا «تعدد شخصیت» امامان است. متأسفانه در طول تاریخ، برخی به غلط تصور کرده‌اند سیره ائمه(ع) دچار گسست است؛ مثلاً سکوت و تقیه امام صادق(ع) را در تضاد با فریاد و قیام خونین امام حسین(ع) می‌بینند. اما کتاب «همرزمان حسین(ع)» با نگاهی استراتژیک و کلان، تمام ائمه(ع) را در یک جبهه واحد و به مثابه یک «انسان ۲۵۰ ساله» ترسیم می‌کند.

ایشان با بیانی شورانگیز و حماسی می‌فرمایند: «... امام صادق(ع)، همرزم حسین(ع) است. در میدان حسین(ع) است. موسی بن جعفر، امام جواد، امام هاشم(علیهم السلام) همرزم حسین‌اند، در میدان حسین و دوشادوش حسین(ع)... امام صادق(ع) دوشادوش حسین(ع) است، همرزم حسین(ع) است، در کنار حسین(ع) است و با همان دشمن می‌جنگد و مبارزه می‌کند؛ با همان دستی که حسین(ع) را شهید کردند، او را هم شهید کردند؛ منتها در دو میدان و مهم این است. اگر بنده همین اندازه هم بحث می‌کردم، باید مستمع منصف و کسی که این مطلب حتی برایش اول بار مطرح می‌شود، معترف شود. درعین حال ما البته به تفصیل صحبت می‌کنیم...» (رج به بخش گفتار چهارم این کتاب).

این قرائت، ائمه(ع) را نه شخصیت‌هایی منفعل یا صرفاً عملمانی برای بیان حلال و حرام، بلکه فرماندهانی هوشمند می‌بیند که تنها «تاکتیک مبارزه»‌شان با توجه به اقتضائات زمانه، میزان آمادگی یاران و نوع خفقان حاکم تغییر کرده است، نه «اصل مبارزه». در این نگاه، درس‌های امام صادق(ع) همانند شمشیر امام حسین(ع) بر پیکره طاغوت ضربه می‌زد.

با تعریف جهاد؛ فراتر از شمشیر و سنگر نظامی

دقیق‌ترین و کاربردی‌ترین بخش از اندیشه این راهبر شهید،

بازخوانی معنای مبارزه در کتاب «همرزمان حسین(ع)»؛ در کلام رهبری که حسینی زیست و حسینی پرکشید

چرا امروز باید «همرزمان حسین(علیه‌السلام)» را خواند؟

ایجاد یک شبکه‌منسجم از مؤمنان بودند تا در زمان مناسب، حاکمیت الهی را جایگزین حاکمیت غاصب کنند.

ضرورت بازخوانی کتاب در عصر حاضر

حال یک پرسش مطرح است؛ چرا امروز باید «همرزمان حسین(ع)» را خواند؟ امروز که جهان اسلام با چالش‌های پیچیده‌ای ازجمله استکبار نوین، صهیونیسم و جریان‌های تکفیری روبه‌رو است، درک سیره سیاسی ائمه(ع) به عنوان یک الگوی مبارزاتی، اهمیت ویژه‌ای یافته است. این کتاب به ما می‌آموزد:

چگونه در شرایط سخت و خفقان، ناامید نشویم و به مبارزه ادامه دهیم.

چگونه میان آرمان‌گرایی و واقع‌بینی در عرصه سیاست تعادل برقرار کنیم.

چگونه دشمن‌شناس باشیم و فریب لبخندهای ظاهری قدرت‌های باطل را نخوریم.

این اثر، غبار مظلومیت و انزوا را از چهره ائمه(ع) برمی‌دارد و آن‌ها را به عنوان پیشروان حرکت‌های آزادی‌بخش تاریخ معرفی می‌کند. آئمه‌ای که نه فقط برای ثواب اخروی، بلکه برای تغییر سرنوشت انسان روی زمین مجاهدت کردند.

تداوم راه در پرتو اندیشه ناب

آنجنان که گفته شد کتاب «همرزمان حسین(ع)» که حاصل ۱۰ گفتار پرشور در سال‌های سخت مبارزه با رژیم ستمشاهی پهلوی است، امروز بیش از هر زمان دیگری چراغ راه تبیین سیره سیاسی اهل بیت(ع) است. این اثر به ما می‌آموزد چگونه می‌توان در هر لباسی، در هر جایگاهی و با هر ابزاری (از قلم و سخن گرفته تا هنر و فناوری)، «همرزم» حسین زمانه بود و در مسیر تکامل بشری، پنجه در پنجه ستم افکند. روح بلند آن امام شهید و آن رهبر فرزانه که خود مصداق اتمّ و اکمل این مجاهدت در عصر حاضر بودند و با خون خود حقانیت این مسیر را امضا کردند، شاد و راهشان بر هر پرهو باد. امید است با تمسک به این اندیشه‌های ناب بتوانیم در مسیر تمدن‌سازی نوین اسلامی، گام‌های استواری برداریم و حقیقت «کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا» را در پهنه گیتی متجلی کنیم. این کتاب، نه یک پایان، هم یک پایان، بلکه آغازی است برای کسانی که می‌خواهند نامشان در صف همرزمان حسین(ع) ثبت شود.



نگاهی به معماری تاریخی، ابعاد معنوی و جایگاه آینده رواقی که میزبان رهبر شهید شده است

رواق دارالذکر؛ از آسمانی زمردین تا آغوشی سبز برای آقای شهید

صلوات خاصه امام رئوف(ع) با خط نسخ به‌صورت دایره حک شده است. رواق دارالذکر با آن مرمرهای سبز یکپارچه و موقعیت ممتاز در جوار روضه منوره، تنها یک بنای تاریخی نیست؛ بلکه پیوندگاهی است میان «هنر»، «زیارت» و «میتاق». این فضا، هم گویای شکوه معماری رضوی است و هم قصه‌گوی پیوندی عمیق که در کالبد این خاک مقدس ریشه دوانده است.

میعادگاهی برای تجدید میتاق با آرمان‌های شهادت

اما اهمیت دارالذکر در جغرافیای معنوی حرم مطهر، حالا با یک تصمیم سرنوشت‌ساز دوچندان شده است. این رواق باشکوه، به عنوان آرامگاه ابدی رهبر شهیدانقلاب اسلامی تعیین شده است. این انتخاب، دارالذکر را به کانون توجه در میان ارادتمندان بدل کرده و به فضای معنوی آن، معنایی تازه بخشیده است. بدین ترتیب، این رواق نه تنها شاهد عبور زائران، بلکه نگهبان امانتی است که به‌عنوان نمادی از شهادت در راه ولایت و این آستان ملکوتی سخن خواهد گفت.

پس از این، زائرانی که از این رواق می‌گذرند، پیش از آنکه دستشان به ضریح برسد، در اقیانوس آرامش و ذکر این قطعه زمردین غوطه‌ور می‌شوند. این مکان، با تمام جزئیات تاریخی، معماری و معنوی‌اش، بخشی جدایی‌ناپذیر از هویت حرم مطهر رضوی به شمار می‌رود و اکنون با قرار گرفتن آرامگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی در این رواق، جایگاهش در دل زائران و ارادتمندان مستحکم‌تر خواهد شد.

بدین ترتیب، دارالذکر که پیش از این محل عبور زائران بود، اکنون به میعادگاهی برای تجدید میتاق با آرمان‌های شهادت بدل گشته و عطر اینار به رایحه معنوی آن افزوده شده است.



سبزرنگی آراسته شده که گویی بازتابی از آرامش باغ‌های بهشتی است. با ورود به این رواق که با رنگ‌های لاجوردی، سبز، زرد و قهوه‌ای کاشی‌کاری شده و مشاهده کتیبه‌های لاجوردی که یا برگرفته از احادیث امام رضا(ع) هستند یا منقوش به آیات قرآن کریم، به هنر معماری آمیخته با خلاقیت هنرمندان ایرانی بی‌می‌ریم. هنر اصیل ایرانی در تلاقی با معماری فاخر اسلامی، در این فضا به اوج رسیده؛ کاشی‌کاری‌های ظریف و نورپردازی ملایمی که بر پیکر مرمرین رواق می‌تابد، فضایی فراتر از مکانی خاص ساخته است. اینجا، سنگ‌ها هم به ذکر مشغول‌اند و هر بند کاشی، شکوه ماندگار هنر قدسی را فریاد می‌زند.

سقفی مزین به صلوات خاصه

سقف این رواق با خلاقیت هنرمندان ایرانی با گچ‌بری و آینه‌کاری آراسته شده است. همچنین، در وسط سقف

معماری؛ جامه زمردین بر تن نیایش

آنچه در بدو ورود به دارالذکر چشم‌را می‌نوازد دل را جلا می‌دهد، تجلی رنگ سبز در کالبد سنگ است. تمام سطح این رواق، از کف تا بلندای سقف، با سنگ‌های مرمر